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•    Itsemurhan tehneiden läheisten ammatillisesti ohjatut  
 vertaistukiryhmät – vuorovaikutuksen tarkastelua 
 narratiivisuuden ja dialogisuuden valossa 
•    Isyydestä puhumisen tavat lähisuhdeväkivaltaan 
 syyllistyneiden miesten ryhmämuotoisessa hoidossa 
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Pääkirjoitus

Psykoterapiakoulutuksen uusi järjestelmä?

Sosiaali- ja terveysministeriössä val-
mistui toukokuussa luonnos val-
tioneuvoston asetukseksi tervey-

denhuollon ammattihenkilöistä annetun 
asetuksen toisen pykälän muuttamisesta. 
Tällä asetuksen pykälällä säädetään psy-
koterapeutin ammattinimikkeen käyttö
oikeuteen johtavasta koulutuksesta.

Asetusmuutoksen tarkoituksena 
on, että psykoterapeuttikoulutusta antai-
sivat ne yliopistot, joilla on psykologian 
tai lääketieteellisen alan koulutusvastuu. 
Koulutus olisi yliopistolain tarkoittamaa 
täydennyskoulutusta. Asetusmuutoksen 
perustelumuistion mukaan koulutusvas-
tuun osoittaminen yliopistoille turvaa sen, että psykotera-
peuttikoulutuksen yhteys psykiatrian erikoisalojen ja psyko-
logian alan välillä säilyy. Pyrkimyksenä on entistä paremmin 
edistää tieteellisen tutkimuksen ja käytännön psykoterapeut-
tisen osaamisen yhteyksiä ja vahvistaa koulutuksen tieteellis-
tä perustaa, terapiatyön vaikuttavuuden monipuolista tutki-
musta, menetelmäkehittelyä ja laatua.

Ehdotus on kesän aikana ollut lausuntokierroksella, ja 
tällä hetkellä ministeriössä valmistellaan asetuksen lopullista 
muotoilua. Olen tällä palstalla aikaisemminkin ottanut kan-
taa psykoterapeuttien koulutuksen järjestämiseen. Mielestä-
ni esitetty asetusmuutos on perusteltu ja tarpeellinen. Kuten 
perustelumuistiossa todetaan, on psykoterapeutin ammattini-
mikkeen käyttöoikeuden saamiseen johtava koulutus nykyi-
sellään sääntelemätöntä ja toteutukseltaan hajanaista. Psyko-
terapeuttikoulutusten tuottajina toimii tällä hetkellä useita 
tahoja, joiden yhteydet yliopistolliseen koulutukseen ja tut-
kimukseen ovat hyvin vaihtelevia. Koulutuksilta puuttuvat 
yhtenäiset sisällölliset laatukriteerit. Sosiaali- ja terveysalan 
lupa- ja valvontavirasto (Valvira) joutuu psykoterapeutin am-
mattinimikkeen myöntämisen yhteydessä suorittamaan myös 
koulutusten arviointia, vaikka tämä tehtävä ei luontevasti 
kuulu viraston toimialaan. 

Psykoterapeuttikoulutusten yhtenäistäminen ja saatta-
minen osaksi julkista koulutusjärjestelmää on jo pitkään ol-
lut eri viranomaistahojen ja asiantuntijaryhmien tavoitteena. 
Vuosien aikana on esitetty useita malleja koulutusjärjestel-
mäksi. Psykoterapeuttien koulutuksen toteuttaminen yliopis-
tojen ja muiden alalla toimivien kouluttajaorganisaatioiden 
yhteistyönä on hyvä ratkaisu, jonka kautta perustelumuistios-
sa todetut tavoitteet voivat toteutua.

Ehdotuksen mukaan psykoterapeutti-
na toimimisen edellyttämä osaaminen han-
kitaan vähintään 60 opintopisteen laajuisilla 
opinnoilla. Tämän laajuinen koulutus, suori-
tettuna noin neljän vuoden aikana työn ohel-
la, vastaa yleisiä eurooppalaisia standardeja. 
Tämän tasovaatimuksen johdonmukainen 
noudattaminen Psykoterapiakoulutustyöryh-
män vuonna 2003 ehdottamalla tavalla joh-
taa koulutuksen vähimmäisvaatimusten nosta-
miseen nykyisestä tasosta. Ammattinimikkeen 
käyttöoikeuteen johtavan koulutuksen vähim-
mäistason nostaminen perustelee nykyisen ta-
soluokituksen (erityistaso/vaativa erityistaso) 
poistamisen. Tämän ei pitäisi kuitenkaan estää 

myös laajempien koulutusten hyväksymistä ammattinimik-
keen käyttöoikeuteen johtavina koulutuksina.

Kouluttajapätevyyteen johtavan koulutuksen kritee-
reistä tulisi yliopistojen päättää yhdessä muiden kouluttajaor-
ganisaatioiden kanssa. Tätä koskeva maininta tulisi lisätä ase-
tuksen perustelumuistioon.

Yliopistojen toteuttama psykoterapeuttikoulutusten 
laadunvarmistus voi toteutua, jos yliopistot asetusehdotuksen 
mukaisesti ottavat opiskelijat koulutukseen ja antavat opiske-
lijoille todistuksen koulutuksen suorittamisesta. Näiden teh-
tävien tulisi kuulua niille tiedekunnille, joissa on edustettu-
na psykologian tai psykiatrian oppiaineet. Yliopistojen tulisi 
sisäisesti sopia oppiaineiden yhteistyöstä ja keskenään valta-
kunnallisesti laadunvarmistuksen kriteereistä. Yliopistojen ja 
muiden kouluttajaorganisaatioiden tulee yhdessä määritel-
lä tavat, joilla osaamistavoitteiden saavuttaminen arvioidaan. 
Tämän työn perustana voi toimia ns. valtakunnallisen yli-
opistojen psykoterapeuttikoulutuskonsortion viime vuoden-
vaihteessa julkaisema raportti.

Psykoterapeuttikoulutus on luonteeltaan akateemises-
ti koulutettujen pitkäaikaista täydennyskoulutusta. Jatkos-
sa tulisi selvittää, miten itsenäinen psykoterapiatyö voitaisiin 
määritellä ns. erityispätevyytenä ja sijoittaa tutkintojen kan-
salliseen viitekehykseen. Tämä mahdollistaisi valtion budjet-
tirahoituksen osoittamista psykoterapeuttien koulutukseen. 
Nyt STM:n ehdottamassa asetusmuutoksessa esitetyt yliopis-
tojen tehtävät tulevat rahoitettaviksi maksullisena palvelutoi-
mintana.

Jarl Wahlström
jahrl.wahlstrom@psyka.jyu.fi
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Perheterapia-lehti on perhe-
terapiaa ja perhe- ja verkosto-
keskeistä työtä tekevien terve-
ydenhuollon, sosiaalihuollon, 
opetus- ja kasvatusalan sekä 
sielunhoitotyön työntekijöi-
den ammattilehti. Lehti jul-
kaisee artikkeleita käytännös-
sä ja tutkimuksin koetelluista 
perheterapian ja muiden psy-
koterapian suuntausten eri 
työmuodoista ja terapiatyön 
kehittämisen kannalta kiin-
nostavista uusista teoreettisista 
pohdinnoista. Lehdessä julkais-
taan myös kirjoituksia terapia-
työhön liittyvistä hankkeista. 
Lisäksi julkaistaan katsauk-
sia, tapausselostuksia, kirjalli-
suusarviointeja, haastatteluja, 
kongressiselosteita ja uutisia. 
Lehti on myös tietolähde orga-
nisaatioiden ja sosiaalisten sys-
teemien käyttäytymisestä ja ke-
hittämisestä kiinnostuneille.
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